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ΝΙΥΔΩΝΑΚΙΙΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ
ΒΟΥΛΕΥΤFΣ Α,ΑΝΑΤΟΛΙΚΙ Σ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΕΡΩΤΗΣΗ
ΑθÞνα, |2ΙO4Ι2020

Προò : Ι) Υπουργü Εργασßαò και Κοινωνικþν ΥποθÝσεων
2) Υπουργü ΑνÜπτυξηò και Επενδýσεων
3) Υπουργü Οικονομικþν

ΘΕΜΑ: «Χορüò εκατομμυρßων γýρω απü το πρüγραμμα τηλεκατÜρτισηò»

Αξιüτιμοι Υπουργοß,
Η τβÝρνηση προκειμÝνου να μετριÜσει πlν τερÜστια οικονομικÞ ζημßα που

προκαλεßται Ýνεκα πlò πανδημßαò προβαßνει σε μÝτρα στÞριξηò τηò ελληνικÞò
οικονομßαò. ¸να απü αυτÜ εßναι το περßφημο πρüγραμμα τηλεκατÜρτισηò με κουπüνι
(«voucher»), το οποßο καλεß τουò επιστÞμονεò- ελεýθερουò επαγγελματßεò να
δηλþσουν σιιμμετοχÞ, προκειμÝνου μÝσω τηλεκατÜρτισηò εκατü (100) ωρþν να
λÜβουν «επßδομα» εξακοσßων (600) ευρþ αντß για το επßδομα ειδικοý σκοποý των
οκτακοσßων (800) ευρþ που λαμβÜνουν Üλλοι κλÜδοι τηò ελληνικÞò οικονομßαò.

ΑρμκÜ, η απüφαση τηλεκατÜρτισηò των ΕλλÞνων ετπστημüνων θεωρεßται ωò

μειωτικüò εμπαιγμüò απü την εΖπστημονικÞ κοινüτητα, καθþò τα χρÞματα που θα
λÜβουν δεν εßναι ικανÜ να καλýψουν οýτε κατ' ελÜμστο τιò βασικÝò ανÜγκεò, το
επßπεδο τιlò παρεχüμενηò κατÜρτισηò εßναι κατþτερο των περιστÜσεων και η
γενικüτερη δρÜση των αδειοδοτιlμÝνων κÝντρων πολλÝò φορÝò τυγχÜνει να εßναι
εντελþò Üσχετι1 με τον ετπστημονικü κλÜδο που θα εξυιεηρετÞσει.

Επßσηò, εγεßρονται πολλÜ ερωτηματικÜ σχετικÜ με το πακτωλü χρημÜτων που
προσφÝρονται συνολικÜ απü το πρüγραμμα. ΣυγκεκριμÝνα, απü τον προýπολογισμü
των Τ92.965.940 εκατομμυρßων ευρþ, τα 84.º6O.º40 εκατομμýρια ανακοινþθηκε
αρμκÜ πωò θα ληφθοýν απü τα ΚÝντρα ΚατÜρτισηò, τα οποßα θα παρÝχουν στουò
« ωφελοýμενουò» εΖπστÞμονεò Ýνα ( ! ) κωδικü παρακολοýθησηò.

Την 06Ι04Ι2020 αναρτιlθηκε στη «Δι@ýγεια» η απüφαση με τιτΜ «Συγκρüτηση
Μητρþου ΕγκεκριμÝνων ΟλοκληρωμÝνων ΣυστημÜτων ΤηλεκατÜρτισηò (Ο,Σ,Τ,Κ) »,
στην οποßα αναφÝρεται üτι περßπου 30.000.000 ευρþ απü τα προαναφερüμενα
84.760.740 ευρþ θα ληφθοýν απü τιò εταιρεßεò που θα διαμοιρÜζουν στα ΚÝντρα
Ει,σταßδευσηò την πλατφüρμα ηλεκατÜρτισηò.

Ωστüσο, στην Üνω απüφαση δεν αναφÝρονται,ωò εßθισται, οι εταιρεßεò που θα
λÜβουν το ανωτÝρω ποσü. ΠαρÝχονται απλþò ηλεκτρονικÝò διαδρομÝò («links») που
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οδηγοýν σε σελßδεò που διαφημßζουν τα συστÞματα τι,lλεκατÜρτισηò και üμ στιò
ωφελοýμενεò εταιρεßεò. Επßσηò εßναι αξιοσημεßωτο üτι οι εταιρεßεò που θα

μοιραστοýν τα τριÜντα εκατομμýρια δεν εßναι επτÜ (7) αλλÜ Ýξι (6), καθþò δυο (2)

απü τουò ηλεκτρονικοýò συνδÝσμουò που αναγρÜφονται στο μητρþο του Υπουργεßου

ανÞκουν στην ßδια εταιρεßα.
Στο απü Ι2ΙO4Ι2020 δημοσßευμα τηò εφημερßδαò «κυριακÜτικη δημοκρατßα»

αναφÝρεται πωò «τα προγρÜμματα τν.τνw. ic|as s. ψ και wτνι,ν. icl as s c\oud. c om ανÞκουν

mην ßδια εταιρεßα» και πωò ιδιοκτÞτηò εταιρεßαò που θα λÜβει το ποσü Ýχει

απασχολÞσει στο παρελθüν την επικαιρüτητα για διασπÜθιση δημοσßου χρÞματοò

μÝσω δικτυου ΜΚΟ, οι οποßεò φαßνονταν τüτε σε διÜφορα προγρÜμματα τηò Γενυ<Þò

Γραμματεßαò ΝÝαò ΓενιÜò και εßχαν λÜβει εκατομμýρια ευρþ για στÞριξη στα θýματα

του μεγÜλου σεισμοý στην Τουρκßα, για εκπαßδευση ΙνδιÜνων στον οικοτουρισμü, για
την προστασßα του Αμαζονßου καθþò και σε πληθþρα ευφÜνταστων και ουτοπικþν

θεμÜτων.
ΤÝλοò, το δημοσßευμα αναφÝρει πωò το Υπουργεßο Εργασßαò με Ýγγραφη

ενημÝρωση του στο Διαδßκωο ενημÝρωσε πωò«η ΔρÜση χρηματοδοτεßται απü εθνικοýò
πüρουò (ΣΑΕ Ε034 κωδικüò Ýργου 50548764) και δýναται να συγχρηματοδοτηθεß

εφüσον ολοκληρωθοýν οι διαχειριmικÝò ενÝργειεò» απü πüρουò τηò Ε.Ε. ¹τοι,
υφßσταται η σοβαρÞ αßρεση , üτι εÜν δεν ολοκληρωθεß το πρüγραμμα θα τροφοδοτηθεß

οικονομικþò αποιÜειστικÜ απü το εθνικü ταμεßο. Αυτü üμωò που προκαλεß αλγεινÞ
εντι,ιπωση εßναι πωò εÜν εξ αρχÞò οι ετηστÞμονεò (180.342 συνολικþò) λÜμβαναν την

αποφlμßωση ειδικοý σκοποý, τüτε η συνολικÞ δαπÜνη θα Þταν περßπου πενÞντα

εκατομμýρια λιγüτερα απü τα συνολικþò απαιτοýμενα Τ92.965.940 εκατομμýρια του

προγρÜμματοò τηλεκατÜρτισηò.
Συνεπþò, üλα τα ανωτÝρω δε θÝτουν μüνο θÝματα διαýγειαò τηò διαδικασßαò αλλÜ

εγεßρουν πολλÜ ερωτημαπκÜ για τον πραγματικü προορισμü μÝρουò των χρημÜτων
απü το πρüγραμμα και παρÜλληλα καταδεικνýουν πιν προχειρüττlτα τηò κυβÝρνησηò

να αντιμετωπßσει τουò ελεýθερουò επαγγελματßεò τηò χþραò, που εßναι σημαντικοß

παρÜγοντεò τηò οικονομßαò τηò χþραò. Ει<τüò αν οι φιλογερμανικÝò ευρωπαßκÝò

υποδεßξειò εξ Ευρþπτlò επιφυλÜσσουν Üλλο μÝλλον για ττιν οικονομßα ηò χþραò μαò

και ττ1ν επαγγελματικÞ τυχη των ελεýθερων επαγγελματιþν-αυτοαπασχολοýμενων.

Ερωτþνται οι Υπουργοß:

Ι) Επιβεβαιþνετε την εγκυρüτητα των πληροφοριþν, üπωò απορρÝουν απü το Üνω

δημοσßευμα τηò εφημερßδαò;
2) Γιατß δεν τηρÞθηκε η διαδικασßα του δημüσιου διαγωνισμοý για τα Ο.Σ.Τ.Κ

προκειμιfoου να εrυιτευχθεß üσο το δυνατü καλýτερη προσφορÜ;

3) ¸χει ελεγχθεß το ιδιοιòτησιακü καθεστþò των εταιρειþν που ανÝλαβαν το

διαμοιρασμü τηò πλατφüρμαò τηλεκατÜρτιστιò στα επιμÝρουò Κ,Ε,Κ;
4) Θα δοθεß στη δημοσιüτητα το αληθÝò ιδιοκπlσιακü καθεστþò των Üνω

εταιρειþν;

Ο ερωτþν Βουλευτι1
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